FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
NOSSA SENHORA DAS DORES/SE

ATA DE REGISTRO DE PREçO N"
19t2024

PREGÃO ELETRÔNICO NO 01I2O24

PROCESSO LICITATÓRIO 07 12024
21de outubro de 1920

No diâ 27 de Fevereiro dê 2024, no(a) FUNDO MUNICIPAL DÉ SAÚDE oE NoSsA SEi{HOnA DAS DORESi/SE, inscrÍto(a) no CNpJ 1 1 389.851/000] -94, com seaê à aV
LIBERDADE n" S/N CEP 49600-000 - Nossa SenhoÍâ das Dores-SE nêsle ato legâlmente represenrado por GILVAN ARAUJO ANDRÂDE ponadordo CpF n'
58740139549, RESOLVE tegislíaí preÇos paÍa evenl ual aquasição em íace da apresenlação dâ(s) propostâ(s) da(s) empresâ(s) âbaixo qualificada(s):

Fomêc€dor: HEALTH DISTRIAUIDORA DE MEoICAMENTOS LÍDA CNPJ: 35.472.74310001 -49

R.pr6sêdantê: PAULO GUIMARAES DE SOUZA

TêlêÍonê: (61) 9954-8771

Email:heahhdistÍbuidorabsb@gma Lcom

Endêrêço: Q QUAoRA 20 LoTE 18 20 22,24 - SÉÍOR INDUSTRTAL (CEtLAN0tA), BÍasília DF-72265-200

Itêm:179 Quantidade:40 000,00 Unidadê: FR Marca: FRESENIUS Modelo: BLS Preço Unitiirio: RS4,42 valo. Totat: Rs. l:l.OC

Descrição: Solução e/ou soro fisiológico 0,9% fíasco sistema, 250 ml, solução esteril e âpirogênica; embalâgem trilaminada; trânspa renle, dois btcos rgLrâis
para intÍoduÇão do equipo e da agulha; Iâcre proletor; dados de identifrcação número de lote data de fabricação e data de vâlidade

Total: RS 176.800,0C

Âs êspeciícaçóes lécnicâs conslantes do píocesso em epigíafe, âssLm como lodas âs obngações e condições descíitâs nâ minutâ dâ Ata dê RegjsÍo a: .r::Ç_s e
Proposta de PreÇos inlegrên1 esta ARe independenlemente detranscriÇão

A validade desla Ata de Reg stro de Preços e ate 2710212025 , a conlaÍ óo ô a 27 tO2l2O24 .

Atendendo as condiçôes previstas no ínstÍumento convocatório e as constantes deste instrumento, sujeitando-
se as partes às normas constantes das Leis n'10.520/02, n" 8.666/93 e alteraÇões posteriores, e dos Decretos
Municipais n' 617 /2018 e no 670/2020, e em conformidade com as disposições a seguir:

01. DO OBJETO:

01.1. A presêntê Ata tem por objeto o registro de preÇos para eventual e futura aquisiÇão de materiais e

equipamentos médico-hospitalares para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, de acorao cor.
as especiÍlcaÇões constantes do Edital de Pregão Eletrônico no O1/2024 FMS e seus anexos, e propostâs cÊ
prêÇos apresentadas, de acordo com o art. 55, Xl da Lei n' 8.666/93, passando tais documentos a fazer par1e,

integrante do presente instrumento para todos os frns de direito.

02. DO REGTME DE EXECUÇÃo:

02.1. O objeto será executado medlante a forma de execuÇão indireta, sob o regime de empreitada p i-eÇ
unitário, nos termos da Lei n" 8.666/93.

03. DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:
03.1. 0s materiais serão fornecidos pelos preços registrados constantes do Anexo I desta Ata.
03.2. 0s pagamentos serão efetuados após liquidação da despesa, no prazo de até 30 (trinta) dias, mediante.
apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente certiÍlcada pelo setor responsável pelo recebimento do objeto;
03.3. Para fazer jus ao pagamento, o Íornecedor registrado deverá apresentar, juntamente com o documento ce
cobrança, prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, prova de regularidaoe

LICITAN€T

perante o lnstituto Nacional do Seguro Social - INSS, perante o FGTS - CRF e a Certidão de Débitos Trabalhistes
- CNTD;

03.4. Nenhum pagamento será efetuado ao íornecedor registrado enquanto houver pendência de liquidação ce
obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual;

03.5. Não haverá, sob hipótesê alguma, pagamento antecipado;

03.6. Não haverá reajuste de preÇos durante a vigência desta ata;

03.7. No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atualização do valor mencionado no caput desla
Cláusula, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE;

03.8. Nos preços estarão incluídas todas as despesas que, djÍeta ou indiretamente, decorram da execucão dc
objêto da presente ata, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e previdereiário,
administraÇão, tributos, emolumentos e contribuiÇões de qualquer natureza;
03.9. Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem retidos, ser (lle
fornecedor registrado apresentê a documentaÇão hábil para libêraÇão dos seus créditos, o Íegis. ) set.
cancelado unilateralmente pelo ÓnGÃO GERENCIADOR, frcando assegurado ao fornecedor registrado, tão
somentê, o direito ao recebimento do pagamento dos produtos efetivamente prestados e atestados.

04. DO REAJUSTE DE PREÇoS:

04.1. Não haverá reajuste de preÇos durante o período de vigência da ata.
04.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços pÍatic-l:,.j n.
mercado ou cancelados por fato que eleve o custo dos itens registrados, cabendo ao órgão gerenc:ad(ir
pÍomover as negociâÇões iunto ao fornecedor registrado, observadas as disposições contidas na alínea "d" do
inciso ll do caput do art. 65 da Lei no 8.666, de 1993;

04.3. Quando o preço registrado tornar-se supeÍior ao preÇo praticado no mercado pôr motivo superveniênle, o
órgão gerenciador convocará o fornecedor registrado para renegociaÍem a redução dos preços aos valores
praticados pelo mercado;

04.4. O Íornecedor registrado obriga-se a repassar ao Órgão gerenciador todos os preços e vantagens, ofertadc::.
ao mercado, sempre que esses forem mais vantajosos do que os vigentes;
04.5.Quandoopreçodemercadotornar-sesuperioraospreçosregistradoseofornecedorregistradon:,:udr
cumprir o compromisso, o órgão gêrênciador poderá:

04.6. Liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido, caso a comunicaÇão ocorra ar'ties c"
solicitaÇão formal de fornecimento, e sem aplicação da penalidade, se conÍirmada a veracidade dos morivos e

comprovantes apresentados;

04.7. Caso haja, convocar os fornecedores registrados na qualidade de cadastro de reserva para assegur.ar igu;:l
oportunidâde de negociaÇão;

04.8. Não havendo êxito nas nêgociaÇões, o órgão gerenciador deverá proceder o cancelamento dr :ta c:
rêgistro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mâis vantajosa;
04.9. É vedado efeluar êcréscimos nos valores frxados pela ata de registro de preços, inclusive o acresc.r-o cil
que trata a alínea "d" do inciso Il do art. 65 da Lei no 8.666, de 1993.

05. DA VALTDADE DO REGTSTRO DE PREÇOS:

05.1. A validade da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados da data de sua
assinatura.

05.2. Findo este, as partes não poderão exigir uma da outra o exaurimento dos quantitativos prevlstos n::
instrumento convocatórjo, considerando-se perfeitamente realizado o objeto destê instrumento.

06. DO INÍCIO DOS FORNECIMENTOS E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO:
06.1. 0 inÍcio dos fornecimentos dar-se-á da assinatura da ata de registro de preços e sua efetiva publicaÇão no
diário oficial do [/unicÍpio;
06.2. As entregas dos itêns deverão ser efetuadas em, no máximo, cinco dias úteis após atestada a solicitaÇão
previamente exped ida pelo FMS;

06.3. O recebimento do objeto dar-se-á de acordo com o art. 73, inciso ll, letra "a',,,,b,,, da lei g.666r:I :orr
alteraÇões posteriores;

06.4. As quantidades indicadas no presente termo são meÍamente estimativas, não gerando obrig::;ão cr,

consumo para o Fundo Municipal de Saúde;

06.5. Caberá ao setor solicitante, o recebimento e a atestaÇão da(s) Nota(s) Fiscal(is) Fatura(s) correspcr,lente s

aos fornecimentos executados, em pleno acordo com as especificações contidas no presente termo, êliâdo às
disposições constantes da proposta do fornecedor;
06.6. No ato da entrega o responsável pelo recebimento designado pelo FMS poderá recusar os produtos se
estes não atenderem às especificações do presente termo, devendo o fornecedor substituÊlos no prazo roáximo
de 24 (vinte e quatro) horas;

06.7. A obrigação do fornecedor regjstrado em relação à entrega será considerada como atendida somente após
o ACEITE FINAL poí parte da equipe técnica do órgão gerenciador.

07. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRtA:

07.1. As despesas oriundas com o pagamento do referido ôbjeto desta ARP correrão à conta dos recursc:
oÍÇamentários consignados no Orçamento Programa do órgão gerenciador ê/ou dos demais partícipe;,
conforme o caso, com dotâÇão suficiente, obedecendo à classiflcação pertinente, devendo ser indicadas :,,pene ,-r

quando da respectiva formalização do contrato ou outro instrumento hábil, nos termos do art. 60, §0, Cô _- e,tret.
Municipal no 61-l /2018.

08. DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES:

08.1. O fornecedor registrado, durante a validade do registro, compromete-se a:

a) Garantir a boa qualidade do Material fornecido;
b) Assegurar a qualidade e conservação do fornecimento realizado;
c) Permitir e facilitar, à frscalização ou supervisão do Fundo Municipal de Saúde de NOSSA SENH0RA DAS

DORES, a inspeÇão do fornecimento, em qualquer dia e horário, devendo prestar todos os infor n:s r.

esclarecimentos solicitados;
d) lnformar à frscalização ou supervisão do Fundo Municipal de Saúde de NOSSA SENHORA DAS DCRES a

ocorrência de qualquer fato ou condição que possa atrasar ou impedir a conclusão do fornecimento, no todo ou
em parte, indicando as medidas para corragir a situaÇão;

e) Respeitar e fazer respejtar, sob as penas legais, a legislação e posturas municipais sobre execução do
fornecimento em locais públicos;

í) Fornecer de acordo com as especificações exigidas no lnstrumento Convocatório e na Proposta,
g) Comunicar ao Fundo Municipal de Saúde de NOSSA SENHORA DAS DORES toda e qualquer atteraçã drdc,
cadastrais para atualizaÇão;

h) Manter preposto aceito pela adjudicante, para representá-la na execução do fornecimento durante a ,. iEenc .
da Ata de Registro de PreÇos;

i) Responsabilizarse pelos danos causados diretamente ao adjudicante ou a terceiros decorrentes de sua culpa
ou dolo quando da execução do íornecimento, não excluindo ao adiudicatário ou a terceiros dêcorrentês de slra
culpa ou dolo quando da execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade:
frscalização ou o acompânhamênto pelo adjudicante;
j) Cumprir, dentro dos prazos estabelecidos, as obrigações assumidas, bem como manter em dia as obrigaçõe:.
sociais e salariais dos empregados;

k) Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da exec,"rçã:
da Ata de rêgistro de Preços;

l) Manter, durante a execução do avençado, em compatibilidade com as obrigaÇóes assumidas, todas as
condições de habilitação êxigidas na licitaÇão.

m) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto Íirmado com o Fundo Municipal de Saúde, sem prévia e
expressa anuência.

n) Não realizar associaÇão com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou
incorporação, sem prévia a expressa anuência do Fundo Municipal de Saúde.
08.2. O Órgão gerenciador, durante a validade deste registro, compromete-se a:

a) Fiscalizar a execução do avençado, o que não fará cessar ou diminuir a responsabilidade da Adjudicatária cel:.
perfeito cumprimento das obrigaÇões estipuladas, nem quaisquer danos, inclusive quanto a têrceiros, cu p(,.
irregularidades constatadas;

b) Comunicar à Adjudicatária qualquer irregularidade encontrada no fornecimento, fixanoo-lhe, quanclo nãr,
pactuado, prazo para corrrgi-los;

c) Decidir acerca das questões que se apresentarem durante a vigência da Ata de Registro;
d) Notificar, por escrito, a Adjudicatária da aplicação de qualquer sanção;
e) Efetuar o pagamento à Adjudicatária no prazo acordado, após a entrega da nota Íiscal/fatura I : jet(
compêtente.

í) Prestar informações necessárias, com clareza, para fornecimento avençados;
g) Credenciar perante a ADJUDICATÀRIA, medrante documento hábil, servidores autorizados a acompanhal
frscalizar e conferir a qualidade e fornecimento adjudicados;
h) Notifrcar a ADJUDICATÁR|A paía ajustar, imediatamente, os procedimentos e/ou métodos de fornecimento
que porventura venham a ser considerados impróprios e/ou prejudiciaís, por técnicos do Fundo Munrcipal de
Saúde de NOSSA SENHORA DAS DORES, a qualidade do material fornecido e a utilizaÇão dos mesmos;
i) Emitir "Ordem de Fornecimento' autorizando o inÍcio da execuÇão à ADJUDICATÁRIA;
j) Acompanhar e Íiscalizar permanentemente o fornecimênto, visando o atendimento das normas, especiírcações
e instruÇões estabelecidas, devendo intervil quando necessário, a fim de assegurar sua regularidade e o fre;
cumprimento;
k) Aplical quando for o caso, as penalidades, advertências e sanções previstas na Ata, de acordo com as Le...
que regem a matéria;

l) Solicitar, a qualquer tempo, dados e informações referentes ao fornecimento objeto da licitaÇão;
m) Pagar os preços do Nlaterial fornêcido de acordo com as prescriÇões na Ata de Registro de preÇos.

09. DAS PENALIDADES E MULTAS:

09.1. Pelo atraso injustificado nos Íornecimentos, pela inexecução total ou parcial do objeto pactuado, ccnforrre
o caso, o Órgão gerenciador poderá aplicar ao Fornecedor âs seguintes sanções, previstas no art.87 da Lei r,.'
8.666/93, garantida a prevra defesa:

a) Advertência;

b) Multa de 0,57" (zero vÍrgula cinco por cento) por dia, até o máximo de 107" (dez por cento) sobre o vaio, do(s)
material(is), em decorrência de atraso injustiÍlcado na execução dos fornecimentos;
c) Multa de 10't" (dez por cento) sobre o valor total do(s) material(is), no caso de inexecução total ou parcial dcs
mesmos;

d) Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a AdministraÇão do
Município, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

e) DeclaraÇão dê inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração pública.

10. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REc|STRO DE pREÇOS:

10.1 . 0 registro do fornecedor será cancelado quando:
a) O fornecedor descumprir as condlçôes da Ata de Registro de preços;

b) O fornecedor não retirar a nota de empenho ou instrumento êquivalente no prazo estabeleÕi_) pe,
administraÇão, sem justificativa aceitável;
c) 0 fornecedor não aceitar reduzir o seu prêçô, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no
mercado;

d) o fornecedor sofrer quaisquer das sanÇões previstas na cláusula anterior, alÍneas d e e.
10.2. o cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas alíneas a, b e d desta cláusula será formalizado
por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

11. DAVTNCULAÇÃO DO REGTSTRO:

11 .1 . O presente termo está êstritamente vinculado:

a) Ao procedimento licitatório na modalidade pregão, ato no 01/2024 FMS, seus anexos;
b) A proposta do fornecedor registrado.

12. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL A EXECUÇÃO DO OBJETO E OS CASOS OMISSOS:
12.1 . A presente ata de registro fundamentâ-se:
a) Na Lei Federal no 10.520/02;
b) Na Lei Federal no 8.666/93;
c) No Decreto Municipal no 670/2020;
d) No Decreto Municipal no 617 /20i8:
e) Nos preceitos do direito público;

0 Supletivamente, nos princípios da teoria geral dos contratos e nas disposiÇões do direito privado.
12-2- Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em decorrência deste termc serãr
acordados entrê as partes, lavrando-se, na ocasião, termo aditivo.

13. DAS ALTERAÇOES:

13.1. Compete a ambas as partes de comum acordo, salvo nas situações tratadas neste instrumento, n,i L,3i r
8-666/93' com alteraÇões posteriores e em outras disposições legais pertinentes, realizar, mediante termo aditivl
e/ou termo de re-ratiítcaÇão, as alteraÇões que julgarem convenientes;
13.2. Em caso de concordata, o registro poderá ser mantido, se o fornecedor registrado oferecer garantias q!e
sejam consideradas adequadas ê suficientes para o satisfatório cumprimento das obrigaÇões por ele assumidas.

14. DO ACOtvIPANHAMENTO E DA FISCAL|ZAÇÃO;

14.1. Na Íorma do que dispõe o artigo 67 da Lei n. 8.666193, será designado servidor nomeado em portarii,
especíírca, para acompanhar e Íiscalizar a execuÇão do presente Contrato;
14.2- A frscalização compete, entre outras atribuições, ver,ficar a conformidade da execução do Contrato;om a:.
normas especiÍicadas, se os procedimentos são adequados para garantir a qualidade desejada;
14.3. A ação da Ílscalização não exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais;
14.4. A fiscalização de que trata este item, não exclui nem reduz a responsabilidade da licitante vencedora pelc:
danos causados ao Fundo Municipal de Saúde de Nossa Senhora das Dores ou a terceiros, resultante de ::ão c I
omissão, culposa ou dolosa, de quaisquer de seus empregados ou prepostos;
14.5. A licitante vencedora deverá manter preposto, aceito pela AdministraÇão, durante o período de vig:,-c a c:
Ata, para representá-la.

15. DO FORO:

15.1 As partes elegem Õ Foro da Comarca de Nossa Senhora das Dores, Estado de Sergipe, como único
competente para dirimir as questões que porventura surgirem acerca do presente instrumento, com renúnciâ
expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e acordadas, as partes assinam este instrumento, a fim de que produza seus efeitcs
legais.

A pres€nte Atê de Registro de preÇos, âpós lida e achâda confoÍme, é assinada p€las partes

GILVAN ARAUJO ANORAOE

GESTOR DO FMS

Assinâdo de forma digúalpoÍ
GILVAN ARAUJO ANDRÂDE

58740139549
Oadas: A5/03/2024 12 13:16

HEÁLTH DISTRIAUIDORÂ DE MEDICAMEIITOS LTDÂ

35.4't2.7 43t0001-49
Àssinado de forma digitâtpol

PAULO GUIMÂRAÊS DE SOUZA

0?54T132166

Dadas 05/03 /2024 11:18:44